
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32 
 n. 28 del 28/12/2022    

Repertorio Generale n. 1367  del 29/12/2022 

Oggetto:  IMPEGNO  E  TRASFERIMENTO  SOMME  AI  COMUNI  DEL  DISTRETTO 
SOCIO SANITARIO D 32 DELLA SOMMA DI 9.913,62 IN FAVORE DEGLI ALUNNI CON 
DISABILITA  DELLE  SCUOLE  COMUNALI  DELL  INFANZIA,  PRIMARIE  E 
SECONDARIE  DI  PRIMO  GRADO  PER  I  SERVIZI  AGGIUNTIVI  INTEGRATIVI  , 
MIGLIORATIVI E SERVIZI ASACOM. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32 
n. 28 del 28/12/2022  

  

Oggetto:  IMPEGNO  E  TRASFERIMENTO  SOMME  AI  COMUNI  DEL  DISTRETTO 
SOCIO SANITARIO D 32 DELLA SOMMA DI 9.913,62 IN FAVORE DEGLI ALUNNI CON 
DISABILITA  DELLE  SCUOLE  COMUNALI  DELL  INFANZIA,  PRIMARIE  E 
SECONDARIE  DI  PRIMO  GRADO  PER  I  SERVIZI  AGGIUNTIVI  INTEGRATIVI  , 
MIGLIORATIVI E SERVIZI IGIENICO PERSONALE. 

IL COORDINATORE

Vista:
 la L.R.09/05/1986 n. 22 di riordino dei servizi socio-assistenziali; 

 la legge  8 novembre 2000, n. 328  “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato  
di interventi e   servizi sociali” ed in particolare l’art. 18  della legge medesima che prevede 
l’adozione del Piano Nazionale e dei Piani Regionali degli interventi e   dei servizi sociali; 

Visto  il  parere  espresso  dal  Consiglio  di  Giustizia  Amministrativo  per  la  Regione  Siciliana  n. 
251/2020  che  ha  fatto  chiarezza  in  ordine  alla  ripartizione  di  competenze  tra  Regione 
Siciliana/Assessorato  Reg.le  della  Famiglia   delle  Politiche  Sociali  e  del  Lavoro  ed  Istituzioni 
scolastiche/Stato riguardo il servizio igienico-personale per gli alunni con disabilità;

Vista la deliberazione n. 323/2020 della Giunta Regionale che ha previsto nel rispetto del riparto di  
competenza  tra  Stato  e  Regione,  un’assistenza  integrativa,  migliorativa  ed  aggiuntiva  e  non 
sostitutiva del servizio igienico-personale;

Viste le circolari emanate dal Dipartimento Regionale della Famiglia  delle Politiche Sociali e del  
Lavoro esplicative per l’assistenza integrativa, migliorativa ed aggiuntiva nelle scuole superiori di 
secondo grado, rispettivamente prot. 19742 del 12.05.2021, prot. 29582 del 23.07.2021 e prot.37711 
del 05/10/2021, individuando nello stato di disabilità gravissima, l’ esigenza di dover garantire i  
suddetti servizi alla persona, alla cui assistenza non può provvedere solo il personale ATA e che per  
analogia, le su citate circolari, possono essere applicate anche alle scuole comunali  dell’infanzia, 
primarie e secondarie di primo grado;

copia informatica per consultazione



Atteso  che  i  soggetti  beneficiari  cui  non  può  ricorrere  il  personale  ATA,  sono  gli  alunni  cui  è  stata 
riconosciuta  la   disabilità  gravissima  dall’Unità  di  Valutazione Multidisciplinare  (UVM)  o  in 
possesso  di  altra  documentazione,  rilasciata  dal  medico  specialista  dell’ASP,   territorialmente 
competente,  attestante  l’alta intensità di cura;

Vista la legge regionale n. 29 del 26 Novembre 2021 “modifiche alla legge regionale 15 Aprile 
2021 n.  9  e  specificatamente l’art.  15 che recita  “al  fine  di  garantire il  Servizio  di  assistenza  
igienico-personale e assistenza alla comunicazione ASACOM agli alunni con disabilità delle scuole  
comunali  dell’infanzia,  primarie  e  secondarie  di  primo  grado,  è  autorizzata  la  spesa  omissis  
…………..,  destinata  ai  comuni  interessati,  da  ripartire  secondo  le  modalità  individuate  con  
Decreto dell’Assessore per la Famiglia per le Politiche Sociali e il Lavoro, previo parere della  
Commissione legislativa competente dell’Assemblea Regionale Siciliana”; 

Vista la nota   prot.  20474   del 14/06/2022     del  Dipartimento della Famiglia, delle Politiche 
Sociali  e  del  Lavoro indirizzata  a  tutti  i   Distretti  Socio-Sanitari  dell’Isola,  con la  quale   così 
come prescritto nelle su citate circolari esplicative, si  invitano i Comuni Capofila a censire,  quali 
beneficiari  dei  servizi  integrativi,  migliorativi  ed aggiuntivi,  gli  alunni ad alta  intensità  di cura, 
appartenenti  esclusivamente  alle  scuole  comunali  dell’infanzia  primaria  e  secondarie  di  primo 
grado;

Visto   il   D.R.S.  n.  1864  dell’11/10/2022  a  firma  del  Dirigente  del  Servizio  5  Dipartimento 
regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali  e del Lavoro con il quale sono state ripartite le 
risorse in favore dei Distretti Socio-Sanitari secondo parametri e dati relativi al numero di disabili 
gravissimi minori,  censiti  dall’Azienda Sanitaria  Provinciale  in  possesso del  Dipartimento della 
Famiglia  delle  Politiche  Sociali  e  del  Lavoro,  come  da  tabella  allegata  al  predetto  D.R.S.  ,  
assegnando a questo Distretto D 32 la complessiva somma di €. 9.913,62 per un numero di 27 
minori disabili gravissimi censiti;

Vista la comunicazione del Responsabile dell’Area Finanziaria Prot. 30174 del 03/11/2022, con la 
quale comunica che in data 03/011/2022 è stata accreditata c/o il conto di tesoreria comunale la 
somma  di  €  9.913,62  causale  “Distretto 32  -  liquidazione  per  attività  di  AS  0040”  per  i 
consequenziali adempimenti di carattere gestionale;
Dato Atto che  la Regione Siciliana ha accreditato presso la tesoreria comunale nell’anno 2022 la 
somma complessiva di euro  9.913,62   introita  con ordinativo d’incasso numero 9219 relativa  ai 
servizi   aggiuntivi,  integrativi  e  migliorativi  e  servizio  igienico-personale a  favore  degli  alunni 
disabili del Distretto Socio Sanitario D32 ;

Ritenuto necessario di dover accertare ed impegnare la somma di € 9.913,62 quale   trasferimento 
Regionale per gli interventi di cui in oggetto;

Atteso  che  il  predetto  D.R.S.  n.  1864  del  11/10/2022  all’art.  1  decreta  il  trasferimento  delle  risorse 
economiche  ai  comuni  facenti  parte  dello  stesso  ambito  territoriale,  secondo  il  fabbisogno 
rappresentato  per  le  attività  di  assistenza  igienico-personale  ed  assistenza  alla  comunicazione 
(ASACOM) agli alunni con disabilità delle scuole comunali dell’infanzia, primarie e secondarie di primo 
grado;

Ritenuto quindi  di  dover provvedere al trasferimento delle somme segnate a fianco di  ciascun comune,  
suddivise proporzionalmente tra i  comuni  in rapporto al numero degli alunni disabili delle scuole comunali  
dell’infanzia, primarie   e secondarie di primo grado, come  da prospetto allegato “A” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, con l’obbligo di rendicontare  la spesa al Distretto D 32 Comune 
capofila  Taormina,  stabilendo  sin  da  ora  che,  in  caso  di  riscontro  negativo  del  rendiconto  da  parte  
dell’Assessorato Regionale, i comuni, destinatari  della somma, sono tenuti  ad assumere in proprio sia la 
gestione  dello  stesso  che  le  responsabilità  sia  contabili  che  amministrative  non  essendo  addebitabili  al 

copia informatica per consultazione



Comune capofila; 
Visti

 le vigenti disposizioni regionali che regolano la materia
 il vigente Regolamento di contabilità;
 lo s tatuto dell’Ente 
 il D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267;
 il  D.R.S. n. 1864 del 11/10/2022;
 il D.A. n. 64/Gab del 03/06/2022

DETERMINA

Per quanto  espresso in narrativa: 
1. di prendere atto che a seguito del D.R.S. n. 1864 del 11/10/2022 a firma  del Dirigente del 

Servizio 5 Dipartimento regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, sono state 
ripartite le risorse in favore dei Distretti Socio-Sanitari ed  stata assegnata al Comune di 
Taormina capofila del Distretto Socio Sanitario D32, la somma complessiva  di €. 9.913,62 
al fine di  avviare progetti e servizi aggiuntivi,  integrativi e migliorativi in favore degli studenti con 

disabilità delle scuole comunali dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado;

2. di prendere atto altresì che la somma di cui sopra è stata accreditata a questo Ente con ordinativo 
d’incasso n. 9219 al Capitolo 20101.02.21010216;

3. di impegnare  la somma di €. 9.913,62, quale “ quota per  servizi  aggiuntivi,   integrativi  e 
migliorativi  in  favore  degli  studenti  con  disabilità,  alla  Missione  12,  programma  7 Titolo  1 
Macroaggregato 03 capitolo 12071.03.01207112 del bilancio 2020/2022, esercizio 2022;

4. di  liquidare e trasferire, le somme in proporzione al numero dei bambini diversamente 
abili,  ai  comuni del  Distretto  Socio  Sanitario  D32,  frequentanti  gli  Istituti  Comprensivi, 
come  da  prospetto  allegato  al  presente  provvedimento  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale; 

5.   di trasmettere il presente atto al Responsabile Area del Servizio Finanziario per 
il prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi  
del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267.

Sottoscritta dal Cordinatore
Distretto D32

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



DISTRETTO SOCIO SANITARIO-D32-COMUNE CAPOFILA TAORMINA
Allegato A

 Comuni 
numero 
bambini           Importo da trasferire ai comuni                        Codice Iban          P.IVA

1  AnƟllo  
1 €     194,38  IT71K0100003245514300305409

P.I. 00432870830

2  Castelmola  
1 €    194,38    IT03F0103082591000001284025

P.I. 00435020839
3  Francavilla di Sicilia 4 €     777,52   IT59W0100003245514300187082

P.I. 00159650837
4   Gaggi  6 €    1.166,52  IT36N0871382590000000080400

P.I. 01241900834
5  Giardini Naxos  8 €   1.555,04 IT59N0100003245514300072847

P.I. 00343940839

6  GraniƟ  3 €     583,14    IT16D0306982770082234760242
P.I. 01240170835

7  Letojanni  2 €      388,76 IT84P0100003245514300305438
P.I. 00390050839

8  Mongiuffi Melia  
1 €      194,38 IT20O0100003245514300305451

P.I. 00463870832
9  MoƩa Camastra  2 €     388,76 IT48R0100003245514300305454

P.I. 00336470836
10  Sant'Alessio Siculo  6  €   1.166,28 IT60X0100003245514300305476

P.I. 00347890832
11  Savoca  1 €   194,38 IT22S0871382530000000422445

P.I. 00432860831

12  Santa  Domenica ViƩoria  
2 €    388,76 IT83W0100003245514300305475

P.I. 00462610833

13  San Teodoro
1 €     194,38 IT33T0100003245514300305480

P.I. 01974610832
14  Santa Teresa di Riva  10 €     1.943,80 IT63K0100003245514300072850

P.I. 00411750839

copia informatica per consultazione



15  Taormina 
 3 €     583,14  IT97Q0100003245514300072088

P.I. 00299100834

 TOTALE 
51                             €  9.913,62

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 28 del 28/12/2022

Servizio.3     I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:     IMPEGNO E TRASFERIMENTO SOMME AI COMUNI DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO D 32 
DELLA SOMMA DI 9.913,62 IN FAVORE DEGLI ALUNNI CON DISABILITA DELLE SCUOLE 
COMUNALI DELL INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO PER I SERVIZI 
AGGIUNTIVI INTEGRATIVI , MIGLIORATIVI E SERVIZI ASACOM . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2022 12071.03.01207112 1149/2022 € 9.913,62

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 29/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


